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VdW-Arbeitstagung 4. bis 7. Mai 2003 in Wolfsburg

Unternehmen und Geschichte -
Aufgaben und Visionen von Wirtschaftsarchiven

18.30 Uhr

Sonntag, 4. Mai 2003

Treffen und Empfang im Alten Brauhaus, Fallersleben

19.30 Uhr

Montag, 5. Mai 2003

Tagungsort:

10.00 Uhr

10.45 Uhr

11.15 Uhr

11.45 Uhr

12.30 Uhr

Begrüßung durch Dr. Manfred Grieger
Volkswagen AG, Wolfsburg

Prof. Dr. Erhard Schütz
Humboldt-Universität zu Berlin
Volkswagen - Zwischen deutschem Ort und internationalem Mythos

Abendessen auf Einladung der Volkswagen AG

•"1/-r-,
Volkswagen AG, Unternehmensarchiv
Werk Wolfsburg, Südstraße, Sektor 2, 1. Obergeschoss, Tel. 05361 - 925667

Eröffnung:
Dr. Harry Niemann
Vorsitzender der Vereinigung deutscher Wirtschaftsarchivare e.V.,
DaimlerChrysler AG, Stuttgart

Grußworte:

Vertreter der Volkswagen AG

Vertreter der Landesregierung Niedersachsen

Ud. Archivdirektor Prof. Dr. Volker Wahl
Vorsitzender des Verbands deutscher Archivarinnen und Archivare eV

Preisverleihung "Wirtschaftsarchiv des Jahres"
Dr. Harry Niemann
Vorsitzender der Vereinigung deutscher Wirtschaftsarchivare e.v.,
DaimlerChrysler AG, Stuttgart

Kaffeepause

Prof. Dr. Willi Diez
Fachhochschule Nürtingen, Nürtingen
Neue AufgabensteIlungen in Wirtschaftsarchiven am Beispiel der Markenpflege

Mittagessen auf Einladung der Volkswagen AG



14.00 Uhr

14.30 Uhr

15.00 Uhr

15.30 Uhr

16.00 Uhr

16.30 Uhr

17.30 Uhr

19.00 Uhr

Funktions- und Organisations wandel in Wirtschaftsarchiven

Prof. Dr. Horst A. Wessei
Mannesmannröhren-Werke AG, Mülheim a.d. Ruhr
Struktur- und Organisationswandel im deutschen Wirtschaftsarchivwesen

Dominik Zier
Sal. Oppenheim jr. & Cie., Köln
Das Unternehmensarchiv als Marketinginstrument

Kaffeepause

Hannes A. Pantli
IWC International Watch Co. AG, Schaffhausen/Schweiz
"Ein besonderes Verhältnis zur Zeit" - Unternehmen und Geschichte in der
Uhrenindustrie

Dr. Manfred Grieger
Volkswagen AG, Wolfsburg '-. F
Ausrichtung und Vision desVW-Unternehmensarchivs r
Diskussion
Moderation: Prof. Dr. Wilfried Feldenkirchen
Siemens AG, München

Veranstaltungsende

Empfang in der Stiftung Automuseum auf Einladung derVolkswagen AG

Tagungsort:

Dienstag, 6. Mai 2002

9.00 Uhr

9.30 Uhr

10.00 Uhr

Volkswagen AG, Unternehmensarchiv
Werk Wolfsburg, Südstraße, Sektor 2, 1. Obergeschoss, Tel. 0 53 61 ~92 56 67

Neupositionierung undJteeimch" von Wirtschaftsarchiven

Fallbeispiele:

Dr. Helen Müller
Bertelsmann AG, Gütersloh

Wolfgang Zengerling
Henkel KGaA, Düsseldorf

Kaffeepause



10.30 Uhr

11.00 Uhr

11.30 Uhr

12.00 Uhr

13.00 Uhr

14.30 Uhr

ca. 15.30 Uhr

15.30 Uhr

19.00 Uhr

Dieter Kock
Deutsche Post AG, Bonn

Dr. Christian Leitzbach
Rheinmetall AG, Düsseldorf

Dr. Petra Listewnik
Sächsisches Wirtschaftsarchiv e.v., Leipzig

Diskussion
Moderation: Dr. Manfred Grieger
Volkswagen AG, Wolfsburg

Mittagessen auf Einladung der Volkswagen AG

Mitgliederversammlung

Veranstaltungsende

Führung durch das Unternehmensarchiv der Volkswagen AG

Empfang im Schloss Wolfsburg auf Einladung der Volkswagen AG

8.45 Uhr

Mittwoch, 7. Mai 2002

12.00 Uhr

13.30 Uhr

14.00 Uhr

16.00 Uhr

9.30 Uhr

13.00 Uhr

15.00 Uhr

16.00 Uhr

Exkursion I:
Führung durch die Autostadt der Volkswagen AG

Mittagessen auf Einladung der Volkswagen AG

Ende

Exkursion 11:
Werksbesichtigung Volkswagen AG

Ende

Exkursion 11I:
Fahrt nach Wolfenbüttel
Stadtrundgang und Besuch der Herzog-August-Bibliothek

Mittagessen auf Einladung der Volkswagen AG

Rückfahrt nach Wolfsburg

Ende



Besondere Hinweise

Zugangsmöglichkeiten zum Tagungsort über Tor Sandkamp (Pkw), Tor 6 und Tor 17.

Es steht ein Besucherparkplatz am Tagungsort zur Verfügung, auf dem das Fahrzeug während der
Tagung abgestellt werden kann.

Den Tagungsort erreichen Sie vom Bahnhof (Fußweg ca. 15 Min.) über das Tor 17.

Während der gesamten Tagung ist ein Shuttle-Service eingerichtet, der die Teilnehmer zu den Hotels
und den Veranstaltungsorten bringt.
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